Sin embargo, se duda. Si alguien mata a su propia esposa para casarse con otra, no designando a ésta o a aquella, sino solamente en general, si acaso, después de la muerte pueda casarse con alguna de éstas. Y acerca de esto, sea la séptima conclusión.

⁹ PAIUDANO O PALUDE (ver índice onomástico) d. 34. q. 1. con. 1.

7. conclusio.²¹ Vxorem propriam occidens, vt aliam ducat, non signando quam, sed indifferenter aliquam, licet peccet contrahendo, tenet matrimonium. Quia²² cum hoc sit iuris positiui impedimentum, in tantum erit, in quantum iure expressum: sed in iure solum est expressum, quod ille, qui vxorem suam odio interficit, si tamen non id faciat intendens ducere adulteram, quod solum sit impedimentum impediens, sed non dirimens, quo stante, qui contrahit peccat.

Sequitur ergo, quod cum qui simpliciter nullam signat, sed confuse vxorem occidit, vt aliam ducat, non est simpliciter inhabilis ad matrimonium, sed si contrahat, tenet: quia est solum impedimentum quod impedit, sed non dirimit.

8. conclusio.²³ Si quis occidat vxorem vt aliquam ducat, in intentione signans istam, vel illam: siue illae omnes sit plures, siue paucae, dummodo omnes sint specialiter, et expresse intentae, nullam poterit ipsarum ducere. Et si duxerit, dirimendum est matrimonium. Probatur.²⁴ Quia est expressa determinatio, vt ille qui vxorem occidit intendens aliam habere, nullo modo illam possit habere, quam intendit consequi: sed talis expresse intendit illam habere, siue de illa sola tunc cogitet, siue de ipsa cum alijs, ergo non poterit eam habere. Nihil enim refert, quod simul alias cogitet ducere. Nam tunc intentionem actualem habet, quae sufficit.

²¹ (al margen) conclusio 7.

²² (al margen) Ratio 7. conclusionis.

²³ (al margen) conclusio 8.

²⁴ (al margen) Ratio conclusionis.

Séptima conclusión. Aunque contrayendo peque aquél que mata a su propia esposa para tomar a otra, no designando a cual, sino a alguna indiferentemente, el matrimonio tiene valor. En efecto, siendo este un impedimento de derecho positivo, en tanto lo será en cuanto que ha sido expresado por el derecho. Ahora bien, en el derecho ha sido expresado solamente que aquel que mata a su mujer por odio. Sin embargo, si no lo hace con la intención de casarse con la adúltera, esto es solamente un impedimento impediendo pero no dirimente y, existiendo este, quien contrae peca. Se sigue que quien no designa simplemente a alguna, sino indeterminadamente mata a su esposa para casarse con alguna otra, este no es simpliciter inhábil para el matrimonio, pero, si contrae, el matrimonio tiene valor. En efecto, es solamente un impedimento que impide, pero que no dirime.

Octava conclusión. Si alguien mata a la esposa para casarse con alguna, designando con su intención a ésta o a aquélla, sea que aquellas sean muchas sea que sean pocas, con tal que todas sean específica y expresamente designadas, no podrá casarse con ninguna de ellas. Y, si se casase, se debe dirimir el matrimonio. Se prueba. En efecto, ha sido expresada una determinación para que quien mata a su propia esposa entendiéndose tener a otra, de ninguna manera puede tener aquella que entienda conseguir. Ahora bien, éste expresamente entienda tener aquella, sea que ahora piense en ésta solamente, sea que piense en esta con las demás. Luego, no podrá tenerla. En efecto, nada importa que simultáneamente piense casarse con las demás. En efecto, ahora tiene una intención actual. Y ésta es suficiente.

ARTICVLVS XXXIV

De impedimento criminis propter adulterium.

Sequitur impedimentum de crimine adulterij, scilicet, quando quis adulterium commisit, et fidem dedit de matrimonio contrahendo post mortem propriae vxoris. Et vt clarius ista pateant, oportet notare,¹ posse contingere quod solum sit adulterium sine fide, vel promissione de matrimonio. Item. Dato sit promissio, et adulterium, potest esse quod primo fuerit adulterium, et post promissio. Vel quod solum sit promissio, et non adulterium.

Item notandum² omnia ista contingere posse altero ignorante, quod adultera habeat proprium virum. Vel vtroque sciente. Vel quod a principio fuerit ignoratum, et post scitum. Et tamen quod eodem modo adulterentur, sicut prius. Pro solutione sint conclusiones, quarum prima.

Prima conclusio.³ Qui viuentis propriae coniugis, adulteratur solum: sine fide, vel promissione de matrimonio, post mortem propriae coniugis poterit ducere illam, cum qua commisit adulterium. Sic in titulo supra allegato in cap. Significasti.⁴

2. conclusio.⁵ Qui commisit adulterium, cum fide, vel iuramento de matrimonio contrahendo, non poterit post mortem propriae coniugis ducere eam cum qua adulterauit. Haec etiam est expresse determinata in iure, in cap. Cum haberet, eodem titulo, vbi praecipitur, quod etsi per decennium cohabitauerunt, et plures filios genuerunt, separentur, quia prius adulterium fuit cum fide, viuentis legitimo conjugis.

3. conclusio.⁶ Licet ita verum sit, quod dicunt duae conclusiones propositae, requiritur tamen ad hoc quod si tale impedimentum quod sciat vterque se habere propriam conjugem. Verbigratia. Si Ioannes habens legitimam vxorem promittat alteri, et habeat accessum, et tamen illa cui promittit, ignorat Ioannem habere veram vxorem. Vel etiam si ipse Ioannes ignorat se habere propriam vxorem. Vel si Ioannes est solutus, et promittit Mariae, et ignorat eam habere proprium virum, poterit post mortem viri coniungi Ioanni. Et e contra. Haec etiam est expresse determinata in iure. Ibidem c. Propositum. Et sic intelligunt omnes doctores. Et c. Veniens. Extra de sponsalibus, et de concessionibus praebendarum cap. 1.